–       3      –

УИД:91MS0043-01-2025-002908-37

Дело №05-0508/43/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2025 года                                  г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Е.Д., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Овечкина А.Г., помощника прокурора города Евпатории Республики Крым ***, потерпевшего ***, рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное по постановлению заместителя прокурора г. Евпатории  26 сентября 2025 года, в отношении:

 Овечкина Александра Георгиевича, ***, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :

25 июля 2025 года, около 19 час. 00 мин., Овечкин А.Г., находясь на территории *** по адресу: Республика Крым, г. Евпатория ***, между участками №*** и №***, на почве личных неприязненных отношений, высказал в адрес гражданина *** оскорбления, унижающие его честь и достоинство.

Овечкин А.Г. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что между ним и потерпевшим возникли неприязненные отношения ввиду споров по меже между их участками, *** его постоянно провоцирует. В связи с чем не сдержался и оскорбил последнего.
Потерпевший *** в судебном заседании подтвердил, что в указанные в постановлении дату, время и месте, Овечкин А.Г. оскорбил его, используя ненормативную лексику, чем унизил его честь и достоинство. Подтвердил, что отношения между ним и Овечкиным А.Г. неприязненные.
Прокурор в судебном заседании поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, считал его обоснованным. Просил назначить наказание в пределах санкции инкриминируемой Овечкину А.Г. статьи.
Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, обозрев видеозаписи, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться унижающему человеческое достоинство обращению.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - нравственные категории, связанные с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его осознании себя конкретной личностью.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена в неприличной, то есть открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали, принятой манере общения между людьми, форме.

Наличие унижения чести и достоинства, его степень в первую очередь оценивает сам потерпевший, а неприличность (непристойность) формы высказывания оценивается судом.

Частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Факт совершения правонарушения и вина Овечкина А.Г. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 сентября 2025 года; копией заявления *** на имя прокурора от 7 августа 2025 года; письменным объяснением *** от 27 августа 2025 года;  письменными объяснениями Овечкина А.Г. от 2 сентября 2025 года; видеозаписью правонарушения.

Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Высказывания, сделанные Овечкиным А.Г. в адрес ***, являются оскорбительными, выраженными в неприличной форме, унижающими его честь и достоинство.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Овечкина А.Г. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 КоАП РФ, а именно: Оокорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и личность виновного. Доказательств привлечения Овечкина А.Г. к административной ответственности по статье 5.61 КоАП РФ ранее, материалы дела не содержат и суду не представлены.

Смягчающими обстоятельствами являются признание вины и чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
С учетом изложенного, суд находит возможным назначить Овечкину А.Г.  административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи 5.61 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Овечкина Александра Георгиевича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 руб. 00 коп. (трех тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435005082505188, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, 10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич

Копия верна

Постановление не вступило в законную силу
Мировой судья

Е.Д. Дахневич

Секретарь с/з

И.И. Балюк
20.10.2025г.